Fatentibus igitur ipsis ethnicis non repugnat, fortitudinem bellicam stare cum mansuetudine et patientia. Dein quaero ex adversariis, an celeberrimus ille *bellidux Scanderbeg* desierit esse christianus seu evangelicae mansuetudinis et patientiae studiosus, quia viginti duobus praeliis turcas devicit? Nonne milites christiani saepenumero praecaeteris bellica fortitudine clarue-

titudo et virtus esset, eam aequae, aut etiam melius leonibus, tigribus... ac hominibus concederemus... Sed nobis sermo est de fortitudine, quae in virtutibus moralibus numeratur, et virum fortem munit, ut vano timori obsistat... et res difficillimas adeat, in quibus vitae sit periculum, et dura adversaque forti constantique animo perferat. Haec vero omnia faciat, quando et quomodo opus est pro Dei honore, pro religionis defensione, pro patriae salute. Eiusmodi fortitudinem virtutem dicimus: quam vero depingit *Machiavellus*, nec est, nec vocari potest fortitudinis virtus, sed barbara potius et inhumana feritas.

(2) Orat. 1 de fortit. *Alex.*

runt? Audiamus hac de re scribentem et fatentem ipsum *Voltaireum* incredulorum oraculum et antesignanum, qui de Marchione *Fenelone* ad *Rocovium* (*Rocoux*) occiso ita (1) ait: *Ipsius extraordinaria pietas augebat eius animositatem. Existimabat, se gratissimum Deo praestare obsequium, si pro rege suo moreretur. Profecto exercitus ex viris talia sensa foventibus congregatus, esset invincibilis. Sicut autem miles christianus pro bono patriae, aut in defensionem verae religionis pugnans ex spe immortalis praemii obtinendi, augmentum magnanimitatis et fortitudinis bellicae accipit: sic vicissim incredulus et nullius religionis homo, nisi sit prorsus stupidus et insanus, in periculis trepidare solet: prout iterum alius ex primipilis pseudo-philosophorum nostri saeculi aperte fatetur. Est is *Jacob. Rousseau* (2) ita scribens: « Irreligio, et universim philosophicus spiritus (3) animas amor vitae affigit, emollit, deprimit, omnesque passiones non nisi propriis seu privatis commodis inservire facit. . . . Eiusmodi philosophus parum curat, qualiter omnia in mundo fiant, dummodo ipse in suo cubiculo pace fruatur. »*

148. III. INCREDULI NON MINUS IMPIE, QUAM OMNINO IRRATIONABILITER MORALEM CHRISTI DOCTRINAM REIPUBLICAE BONO CONTRARIAM ESSE INDE CALUMNIANTUR, QUIA SERVATOR OPTI-

(1) Hist. de Louis XV, tom. 1, p. 209.

(2) Emile, t. 3, pag. 198.

(3) Loquitur *Rousseau* de pseudo-philosophis nostri temporis.

(4) Matth. c. 5, v. 39-42, Christus ait: *Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram: Et ei, qui vult... tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.*

(5) Per Nazarenam (id est, christia-

MUS PRAECIPIT (4), UT ACCEPTA INIURIA OFFENDENTI DIMITTATUR. Hanc calumniam non pauci ex incredulis (5) tam veteribus, quam recentioribus docent, quos tamen iam pridem refutarunt doctores christiani celeberrimi. Sic *Arnobius* (6) contra ethnicos ita ait: « Nam, cum.... magisteriis eius acceperimus, ac legibus, malum malo rependi non oportere; iniuriam perpeti, quam irrogare esse praestantius... habet a Christo beneficium orbis ingratis, per quem feritatis mollita est rabies, atque hostiles manus cohibere a sanguine cognati animantis occaept. » Et profecto, quidnam communi bono, utilius fingi aut excogitari potest, quam ut inter se omnes consentiant, cunctorumque animi mutuo amicitiae vinculo inter se coniuncti atque colligati sint? Hoc vero obtinetur, si iniuria accepta offendentibus dimittatur, quemadmodum in lege evangelica praecipitur. Quod sane eo magis mirandum est, quia semel posita observantia evangelici praecepti, non per unum aut alterum tantum, sed prorsus per omnes id utilitatis in commune bonum redundat, sicuti *Athenagoras* ipsis ethnicis exprobrabat his verbis (7): « Apud nos autem reperietis imperitos homines, et opifices, et anus, si minus verbis praestare possint eam, quae ex doctrina nostra percipitur, utilitatem, at factis eam.... de-

nam) religionem effici homines inertes, quia ab ea inspiratur venia acceptae iniuriae, calumniatur auctor *Epistolarum Iudaicarum*, epist. 48. Etiam *Celsus* christianos inde calumniabatur, quia apud illos erat huiusmodi sententia; non ulciscendam esse, qui infert iniuriam: si quis tibi maxillam alteram percusserit, praebe illi et alteram, uti apud *Origenem* legere est l. 7 contra *Celsum*, n. 58.

(6) L. 1 adversus Gentes.

(7) In *Legatione pro christianis*, n. 11.

monstrare. Neque enim verba declamant, sed recte facta exhibent, percutientem non repercutere, rapientem litem non scribere, petentibus dare, proximum ut seipsum diligere. » Similiter s. *Augustinus* (1) eos, qui dicebant evangelicum praeceptum de condonanda iniuria contrarium esse bono reipublicae, prolixè confutat, et inter alia sic ait: « Quid enim est respublica, nisi res populi? Res ergo communis, res utique civitatis. Quid est autem civitas, nisi multitudo hominum in quoddam vinculum redacta concordiae?.... Divina auctoritate conscripta in Christi ecclesiis lectitantur, quis, vel ab illa religione alienus ita surdus est, ut ignoret? Ad hoc enim et illa pertinent, quae malunt.... alteram percutienti praebendam esse maxillam, volenti auferre tunicam dandum et pallium.... Hoc quippe fit, ut vincatur bono malum, et homo liberetur a malo, non exteriori et alieno, sed intimo et suo, quo gravius et perniciosius, quam cuiusvis hostis extrinsecus immanitate vastatur. »

Caeterum ex memorato praecepto Christi de condonanda accepta iniuria minime sequitur, nunquam licite et iuste bella geri, aut vim vi repelli posse; prout s. *Augustinus* et s. *Thomas* (2), item *Cornelius a Lap.* (3), aliique interpretes et doctores christiani distincte explicant. Unicum doctoris angelici (4) textum audiamus. « Dicendum (inquit), quod vindictio fit per aliquod poenale malum inflicturn peccanti. Est ergo in vindicatione considerandus vindicantis animus. Si enim intentio feratur principaliter in malum illius, de

(1) Epist. 158, alias ep. 5 ad *Marcellinum*.

(2) In expositione, in cap. 5 *Matthaei*. Item 2, 2, q. 108, art. 1.

quo vindictam sumit, et ibi quiescit, est omnino illicitum, quia delectari in malo alterius pertinet ad odium, quod caritati repugnat, quia omnes homines debemus diligere.... Si vero intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per poenam peccantis, puta ad emendationem peccantis, vel saltem adhibitionem eius et quietem aliorum, et ad iustitiae conservationem et Dei honorem, potest esse vindictio licita, aliis debitis circumstantiis servatis. »

Ex hisce vero omnibus patet, incredulos impie et prorsus irrationabiliter moralem Christi doctrinam reipublicae bono contrariam esse inde calumniari, quia illatae iniuriae condonationem praecipit. Verum sicut de quibusdam dicebat s. *Augustinus* (5), increduli illi, contra quos hic agimus, propterea putant, vel putari volunt, christianam doctrinam utilitati non convenire reipublicae, quia nolunt stare rempublicam firmitate virtutum, sed impunitate vitiorum.

149. AT QUÆRET aliquis, quomodo cit. loc. *Matthaei* illa Christi verba: *Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram*, intelligenda sint; cum tamen neque apostolus *Paulus* alteram maxillam praebuerit percutienti, Act. c. 23, v. 3, neque Christus ipse Ioan. c. 18, v. 23? q. et dico, ex hoc ipso patere, quod id, quod hoc loco Christus docet, non semper et in omnibus circumstantiis sit praeceptum. Partim ergo praecepti, partim consilii est. Praecepti haec sunt: I. Ut vindictam

(5) Comment. in Matth. c. 5, v. 39, 40 et 41.

(4) 2, 2, q. 108, art. 1.

(5) Epist. 157, alias epist. 5.